Augustin cite ensuite² quelques textes de la Bible qui semblent attribuer au Seigneur un rôle moins brillant. Dans le commentaire qu'il en fait, il explique la réprobation par ces lignes qui reconnaissent l'existence de la volonté: « En effet, on voit par d'innombrables passages de l'Écriture que Dieu se plaint souvent de ce que les hommes ne veulent pas croire et bien vivre. »³

¹ « Si ergo Jacob ideo credidit quia voluit, non ei Deus donavit fidem, sed eam sibi ipse volendo praestitit, et habuit aliquid quod non accepit. An quia nemo potest credere nisi velit, nemo velle nisi vocetur, nemo autem sibi potest praestare ut vocetur, vocando Deus praestat et fidem; quia sine vocatione non potest quisquam credere, quamvis nullus credat invitius ? (...). An quia nec velle possumus nisi vocati, et nihil valet velle nostrum, nisi ut perficiamus adjuvet Deus ? » *Op. cit.*, q. 2, n. 10 (PL 40, col. 117).

² Voir *op. cit.*, q. 2, n. 15 (PL 40, col. 119 et 120).

³ « Conqueritur enim Deus saepe de hominibus, sicut per innumerabiles apparet Scripturarum locos, quod nolint credere et recte vivere. » *Op. cit.*, q. 2, n. 15 (PL 40, col. 120).

Dieu n'est pas injuste en ne prédestinant pas; s'il prédestine, c'est un pardon et une faveur à un membre de la *massa damnata*. Non seulement il donne la récompense, mais aussi les moyens de la mériter. C'est afin, dit saint Augustin, rappelant la parole de l'Apôtre, (II Cor., 10, 17): « d'amener celui qui se glorifie à se glorifier dans le Seigneur. »¹ Il poursuit: « Le libre arbitre (non la liberté) peut beaucoup; il existe certainement; mais, que peut-il chez des hommes vendus comme esclaves au péché? »² Et plus loin: « Donc, quand nous trouvons du plaisir dans ce qui peut nous faire avancer vers Dieu, c'est un don et une inspiration de la grâce, et non le résultat de notre volonté. »³

Le paragraphe suivant (n. 22) comporte encore quelques témoignages sur l'existence de la volonté, du libre arbitre; mais, les citations précédentes suffisent.

Absorbé par la controverse contre les pélagiens qui exaltaient outre mesure la volonté, Augustin semblait ne devoir jamais s'attarder à la démonstration de l'existence du libre arbitre. Des catholiques lui en fourniront l'occasion. En lisant la seconde lettre d'Augustin au prêtre Sixte, les moines d'Adrumète s'exclament: que devient le libre arbitre devant la grâce toute-puissante?

¹ « Nisi ut qui gloriatur, in Domino gloriatur. » *Op. cit.*, q. 2, n. 21 (PL 40, col. 126).

² « Liberum voluntatis arbitrium plurimum valet; imo vero est quidem, sed in venumdati sub peccato quid valet? » *Op. cit.*, q. 2, n. 21 (PL 40, col. 126).